

Os administradores da Intesa Sanpaolo Brasil S.A. - Banco Múltiplo ("ISPBR" ou "Banco") submetem ao conhecimento de V.Sas., o Relatório de Administração, as Demonstrações Financeiras e respectivas notas explicativas, em moeda nacional ("Reais" ou "R\$"), seguidas do relatório dos Autônomos Independentes sem ressalvas, referentes aos semestres encerrados em 30 de junho de 2019 e 2018. As demonstrações financeiras apresentadas atendem na sua íntegra às normas do Banco Central do Brasil ("BACEN") e refletem a estrutura societária do ISPBR nos semestres.

Evolution dos números: em junho de 2019 o total de ativos atingiu R\$ 1.024,73 bilhão (R\$ 684,85 milhões em 2018). Os ativos totais do Banco es-

tão representados substancialmente por aplicações interfinanceiras de liquidez no montante de R\$ 443,98 (R\$ 59,34 em 2018), operações de crédito no montante de R\$ 394,53 milhões (R\$ 488,07 milhões em 2018), investimento em títulos públicos classificados como "disponíveis para venda" no montante de R\$ 64,91 milhões (R\$ 61,04 em 2018) e em títulos privados classificados como "mantidos até o vencimento" no montante de R\$ 109,39 (R\$ 35,03 em 2018). Para os títulos classificados como mantidos até o vencimento, a administração possui intenção e capacidade financeira para mantê-lo nesta classificação em atendimento a Circular 3.068 do BACEN. O Banco alcançou lucro líquido no semestre de R\$ 4,61 milhões (R\$ 4,38 milhões em 2018). O patri-

mônio líquido chegou a R\$ 345,74 milhões (R\$ 337,21 milhões em 2018).
Enquadramento das operações aos objetivos estratégicos: o "ISPBR" tem como foco o oferecimento de soluções de crédito e investimentos para clientes por meios jurídicos. Tem buscado, mesmo diante dos problemas econômicos e políticos que o País vem atravessando, cumprir e alcançar os objetivos estratégicos estabelecidos no plano de negócios entregue ao BACEN, que no início de 2018 foi revisado, através da produção do Plano de Capital, em conformidade com a Resolução nº 4.122/12. Ao final do exercício findo em 30 de junho de 2019, constatamos enquadramento substancial ao resultado projetado no cenário base do Plano de Capital.

Gestão de Risco: o Banco mantém estruturas que controlam e monitoram os riscos inerentes às suas atividades, em conformidade com as normas emitidas pelo regulador local. Em atendimento ao estabelecido pelo Banco Central do Brasil, as estruturas de gerenciamento de risco de crédito, risco de mercado, risco operacional, gerenciamento de capital e a divulgação das informações requeridas na Circular nº 3.678/13 - Art. 18 § 3º, estão publicadas em diretório de acesso público, disponível no endereço http://www.intesasanpaolobrasil.com.br.
Agradecimentos: o Intesa Sanpaolo Brasil S.A. - Banco Múltiplo agradece aos seus colaboradores, diretores e acionistas pela parceria.
A Diretoria - São Paulo, 28 de agosto de 2019.

	Nota	2019	2018
ATIVO			
CIRCULANTE		752.259	539.704
Disponibilidades	4	1.211	278
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	4 e 5	443.975	59.343
Aplicações no Mercado Aberto		440.271	59.343
Aplicações em outros Interfinanceiros		3.704	-
Títulos e valores mobiliários e			
Instrumentos financeiros derivativos	6	75.487	-
Carteira Própria		75.428	-
Instrumentos Financeiros Derivativos		59	-
Operações de Crédito	7	79.348	149.488
Operações de Crédito - Setor Privado		79.738	150.601
(Provisão para Operações de Crédito de Liquidação Duvidosa)		(390)	(1.113)
Outros créditos		152.192	330.470
Carteira de Câmbio	8.a	93.892	254.690
Rendas a receber	8.b	321	279
Diversos	8.c e 8.d	58.500	76.751
(Provisão para Outros Créditos)	7	(521)	(1.240)
Outros Valores e Bens		46	125
Despesas Antecipadas		46	125
REALIZÁVEL A LONGO PRAZO		271.558	143.831
Títulos e valores mobiliários e			
instrumentos financeiros derivativos	6	98.870	96.069
Carteira Própria		63.525	95.858
Vinculados à Prestação de Garantias		35.345	211
Operações de Crédito	7	170.574	46.418
Operações de Crédito - Setor Privado		170.479	46.464
(Provisão para Operações de Crédito de Liquidação Duvidosa)		(325)	(46)
Outros créditos		2.534	1.344
Rendas a receber	8.b	-	-
Diversos	8.c	2.534	1.344
PERMANENTE		914	1.314
Investimentos		1	1
CEPIP		1	1
Imobilizado de uso		753	1.131
Imobilizações de uso		2.765	2.765
(Depreciações Acumuladas)		(2.032)	(1.643)
Intangível		160	182
Ativos intangíveis		733	733
(Amortização Acumulada)		(573)	(551)
TOTAL DO ATIVO		1.024.731	684.849

	Nota	2019	2018
PASSIVO			
CIRCULANTE		614.901	340.085
Depósitos	10	19.790	10.230
Depósitos a Prazo		19.790	10.230
Relações Interdependências	11	334	238
Recursos em Trânsito de Terceiros		334	238
Obrigações por empréstimos e Repasses	12	571.339	198.073
Empréstimos no Exterior		555.311	254.019
Repasses do Exterior		16.028	64.054
Instrumentos financeiros derivativos	6	11.226	-
Instrumentos financeiros derivativos		11.226	-
Outras obrigações		12.212	11.544
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Asses-			
lhados	13.a	10	41
Carteira de Câmbio	8.a	137	544
Sociais e Estatutárias	14	-	5.074
Fiscais e previdenciárias	13.b	952	1.591
Diversas	13.c	11.113	4.294
EXIGÍVEL A LONGO PRAZO		63.609	7.120
Depósitos		5.196	-
Depósitos a Prazo		5.196	-
Obrigações por empréstimos e Repasses	12	56.360	4.659
Repasses do Exterior		56.360	4.659
Instrumentos financeiros derivativos	6	659	109
Instrumentos financeiros derivativos		659	109
Outras obrigações		1.394	2.352
Fiscais e previdenciárias	13.b	-	351
Diversas		1.394	2.001
RESULTADO DE EXERCÍCIOS FUTUROS		484	435
Resultados de Exercícios Futuros	484	435	-
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	14	345.737	337.209
Capital Social		325.020	314.922
Capital de domiciliados no exterior		325.020	314.922
Reserva Legal		2.631	1.926
Outras Reservas de Lucros		18.089	20.363
Ajustes a valor de mercado - TVM		(3)	(2)
TOTAL DO PASSIVO		1.024.731	684.849

	Capital Social	Reservas de Lucros	Ajuste ao valor de mercado - TVM	Lucros acumulados	Total
Em 31 de dezembro de 2017	314.922	23.877	3	-	338.802
Aumento de capital a autorizar	-	-	(5)	-	(5)
Ajuste a valor de mercado - TVM's	-	-	-	-	-
Reserva Legal	-	-	-	1.588	1.588
Outras Reservas de Lucros	-	(1.588)	-	4.38	4.38
Lucro do Exercício	-	-	-	(5.969)	(5.969)
Juros sobre o capital próprio	-	-	(2)	-	(2)
Em 30 de junho de 2018	314.922	22.289	(2)	337.209	337.209
Em 31 de dezembro de 2018	325.020	21.484	3	-	346.507
Aumento de capital a autorizar	-	-	(6)	-	(6)
Ajuste a valor de mercado - TVM's	-	-	-	-	-
Reserva Legal	-	-	-	764	764
Outras Reservas de Lucros	-	(764)	-	-	-
Lucro do semestre	-	-	-	4.607	4.607
Juros sobre o capital próprio	-	-	-	(5.371)	(5.371)
Em 30 de junho de 2019	325.020	20.720	(3)	-	345.737

	Capital Social	Reservas de Lucros	Ajuste ao valor de mercado - TVM	Lucros acumulados	Total
Em 31 de dezembro de 2017	314.922	23.877	3	-	338.802
Aumento de capital a autorizar	-	-	(5)	-	(5)
Ajuste a valor de mercado - TVM's	-	-	-	-	-
Reserva Legal	-	-	-	1.588	1.588
Outras Reservas de Lucros	-	(1.588)	-	4.38	4.38
Lucro do Exercício	-	-	-	(5.969)	(5.969)
Juros sobre o capital próprio	-	-	(2)	-	(2)
Em 30 de junho de 2018	314.922	22.289	(2)	337.209	337.209
Em 31 de dezembro de 2018	325.020	21.484	3	-	346.507
Aumento de capital a autorizar	-	-	(6)	-	(6)
Ajuste a valor de mercado - TVM's	-	-	-	-	-
Reserva Legal	-	-	-	764	764
Outras Reservas de Lucros	-	(764)	-	-	-
Lucro do semestre	-	-	-	4.607	4.607
Juros sobre o capital próprio	-	-	-	(5.371)	(5.371)
Em 30 de junho de 2019	325.020	20.720	(3)	-	345.737

Notas explicativas às demonstrações financeiras - (Valores expressos em milhares de reais)

1 Contexto operacional - O Intesa Sanpaolo Brasil S.A. Banco Múltiplo ("Banco"), é uma instituição financeira privada controlada pelo Banco Sanpaolo S.p.A., com sede na Itália, e Intesa Sanpaolo Holding International S.A., com sede em Luxemburgo, constituído sobre a forma de banco múltiplo, com o objetivo de realização de operações bancárias, dentre as quais as operações no mercado de câmbio, atuando através das carteiras comerciais e de investimento.

2 Elaboração e apresentação das demonstrações financeiras - As demonstrações financeiras foram elaboradas e estão apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, aplicáveis às instituições financeiras autorizadas a funcionar pelo BACEN, observando as disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações, subsidiadas às normas e diretrizes estabelecidas pelo BACEN, Conselho Monetário Nacional - CMN, e em conformidade com o Plano Contábil das Instituições do Sistema Financeiro Nacional - COSIF. As demonstrações financeiras de 30 de junho de 2019 e 2018 foram preparadas com base nas práticas contábeis acima descritas, compreendendo as demonstrações do resultado, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa. Em aderência ao processo de convergência com as normas internacionais de contabilidade, o Comitê de Pronunciamentos Contábeis - CPC vem emitindo diversos pronunciamentos relacionados ao processo de convergência contábil Internacional, embora nem todos tenham sido homologados pelo Banco. Desta forma, o Banco, na elaboração das demonstrações financeiras, adotou os seguintes pronunciamentos já homologados pelo BACEN: (a) CPC 00 - Pronunciamento contábil básico - homologado pela Resolução CMN nº 4.144/12; (b) CPC 01 - Redução a valor recuperável de ativos - homologado pela Resolução CMN nº 3.566/08; (c) CPC 02 - Efeitos nas mudanças nas taxas de câmbio e conversão de demonstrações contábeis - Resolução CMN nº 4.524/16; (d) CPC 03 - Demonstrações do fluxo de caixa - homologado pela Resolução CMN nº 3.604/08; (e) CPC 04 - Ativo Intangível - Resolução CMN nº 4.534/16; (f) CPC 05 - Divulgação de partes interessadas - homologado pela Resolução CMN nº 3.750/11; (g) CPC 06 - Pagamento baseado em ações - Resolução CMN nº 3.989/11; (h) CPC 23 - Registro contábil e evidência de políticas contábeis, mudança de estimativa e retificações de erros - homologado pela Resolução CMN nº 4.007/11; (i) CPC 24 - Divulgação de eventos subsequentes ao período a que se referem às demonstrações contábeis - homologado pela Resolução CMN nº 3.973/11; (j) CPC 25 - Provisões, passivos contingentes e ativos contingentes - homologado pela Resolução CMN nº 3.823/09; (k) CPC 27 - Ativo Imobilizado - Resolução CMN nº 5.535/16; e (l) CPC 33 - Benefícios a empregados homologada pela Resolução CMN nº 4.424/15. As demonstrações financeiras foram aprovadas pela Administração em 28 de Agosto de 2019.

Banco espera utilizar o ativo **Ativo Intangível** - O ativo intangível é registrado ao custo de aquisição ou formação, deduzido das respectivas amortizações acumuladas, calculadas pelo método linear. A amortização é calculada pelo prazo de cinco anos ou pelo prazo de contrato. **Redução do valor recuperável de ativos não financeiros (impairment)** - É reconhecida uma perda por **impairment** se o valor de contabilização de um ativo excede seu valor recuperável. Perdas por **impairment** são reconhecidas no resultado do período. Os valores dos ativos não financeiros são revisados anualmente. Em 30 de junho de 2019 e 2018 não foram identificados ativos não financeiros com indicativo de perda por **impairment**. **Depósitos e obrigações por empréstimos e repasses** - São demonstrados pelos valores das exigibilidades e consideram os encargos exigíveis até a data do balanço, reconhecidos em base *pro-rata* dia. **Demas ativos e passivos circulantes** - São apresentados pelos seus valores de realização ou liquidação nas datas dos balanços. **Imposto de renda e contribuição social** - A provisão para imposto de renda é constituída à alíquota de 15% do lucro tributável, acrescida do adicional de 10% sobre o lucro real anual excedente aos limites fiscais estabelecidos. A provisão para contribuição social foi constituída à alíquota de 15% do lucro antes do imposto de renda apurado no semestre. Em 30 de junho de 2018 a provisão para contribuição social foi constituída à alíquota de 20% do lucro antes do imposto de renda apurado. A alíquota de 20% para contribuição social aplicou-se até 31 de dezembro de 2018 e a partir de 01 de janeiro de 2019 a alíquota voltou a ser de 15%, conforme previsto na legislação vigente. Adicionalmente, são constituídos créditos tributários, a taxas vigentes à época das demonstrações financeiras, calculados sobre prejuízos fiscais e adições temporárias, no pressuposto de geração de lucros tributáveis futuros suficientes para a compensação desses créditos e estão apresentados na rubrica "Outros Créditos - Diversos" sendo realizado quando da utilização do crédito ou reversão das respectivas provisões sobre as quais foram constituídos. Os créditos tributários são constituídos com base nas alíquotas vigentes e serão realizados, também, conforme alíquota vigente descrita no parágrafo acima. **Ativos e passivos contingentes e obrigações legais, fiscais e previdenciárias** - O reconhecimento, a mensuração e a divulgação dos ativos e passivos contingentes, e obrigações legais são efetuados de acordo com os critérios definidos na Resolução nº 3.823 de 16 de dezembro 2009 e Carta Circular nº 3.429 de 11 de fevereiro de 2010 do BACEN, obedecendo aos seguintes critérios: **Contingências ativas** - não são reconhecidas nas demonstrações financeiras, exceto quando da existência de evidências que propiciem a garantia de sua realização, sobre as quais não cabem mais recursos. **Contingências passivas** - são reconhecidas nas demonstrações financeiras quando, baseado na opinião dos assessores jurídicos e da Administração, for considerado provável o risco de perda de uma ação judicial ou administrativa, com uma provável saída de recursos para a liquidação das obrigações e quando os montantes envolvidos forem mensuráveis com suficiente segurança. As contingências passivas classificadas como perda possível são apenas divulgadas em notas explicativas, enquanto aquelas classificadas como perda remota não requerem provisão, nem divulgação. **Obrigações legais** - referem-se a obrigações derivadas de contratos (por meio de termos explícitos ou implícitos), legislação ou outra ação de lei. O montante discutido é quantificado e registrado contabilmente, independentemente à classificação de risco e atualizado de acordo com a legislação vigente. **Estimativas contábeis** - A elaboração de informações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil requer que a Administração use de julgamento na determinação e no registro de estimativas contábeis. Ativos e passivos significativos sujeitos a essas estimativas e premissas incluem a provisão para demandas judiciais e administrativas, provisão para créditos de liquidação duvidosa, a valorização a mercado de títulos e valores mobiliários e de instrumentos financeiros derivativos, determinação da vida útil remanescente de ativos tangíveis, sistemas e ativos e direitos intangíveis, bem como da apropriação das despesas de depreciação e amortização e o registro de créditos tributários e as análises de **impairment**. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas poderá resultar em valores diferentes dos estimados, devido a imprecisões inerentes ao processo de sua determinação. O Banco revisa as estimativas e premissas periodicamente.

	2019	2018
RECEITAS DA INTERMEDIACÃO FINANCEIRA	23.751	25.881
- Operações de Crédito	12.103	16.917
- Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	3.785	2.298
- Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5.146	3.554
- Resultado com Instrumentos Financeiros Derivativos	(11.126)	(464)
- Resultado de Operações de Câmbio	13.843	3.576
DESPESAS DA INTERMEDIACÃO FINANCEIRA	(7.130)	(9.393)
- Operações de Captação no Mercado e Empréstimos e Repasses	(7.242)	(8.505)
- Provisão para Créditos de Liquidação Duvidosa	112	(888)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIACÃO FINANCEIRA	16.621	16.488
OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS	(11.946)	(12.411)
- Receitas de Prestação de Serviços	3.650	2.631
- Despesas de Pessoal	(8.745)	(9.120)
- Outras Despesas Administrativas	(5.173)	(4.621)
- Despesas Tributárias	(1.477)	(1.162)
- Outras Receitas Operacionais	-	2
- Outras Despesas Operacionais	(200)	(141)
RESULTADO OPERACIONAL	4.675	4.077
RESULTADO NÃO OPERACIONAL	11	1
RESULTADO ANTES DA TRIBUTAÇÃO SOBRE O LUCRO E PARTICIPAÇÕES	4.686	4.078
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL	249	756
Provisão para Imposto de Renda	(219)	(189)
Provisão para Contribuição Social	(30)	(107)
Ativo Fiscal Diferido	552	1.052
PARTICIPAÇÕES ESTATUTÁRIAS NO LUCRO	(328)	(453)
LUCRO LÍQUIDO DO PERÍODO	4.607	4.381
JUROS SOBRE CAPITAL PRÓPRIO	(5.371)	(5.969)
LUCRO LÍQUIDO POR LOTE DE MIL AÇÕES - R\$	0,47255	0,44941

	2019	2018
Swaps	510.190	-
Contratos a Termo	8.086	54
Futuros	-	59
Total	518.276	113

	2018	2019
Swaps	40.000	-
Contratos a Termo	-	59
Total	40.000	59

	2019	2018
Fluxo de caixa de atividade operacionais		
Lucro líquido ajustado do semestre	4.890	3.973
Lucro líquido do Semestre	4.607	4.381
Depreciação e Amortizações	168	322
Prejuízo (lucro) na alienação de imobilizado	-	-
Provisões (Despesas Administrativas, Bônus e PLR)	-	(762)
Provisão para contingências	-	73
Ajuste ao valor justo de TVM e derivativos para negociação	6	-
Ajuste ao valor justo de Obrigações em ME	-	123
Provisão para créditos de liquidação duvidosa	(112)	888
Ajuste Fiscal Diferido	221	(1.052)
Variação de ativos/obrigações	429,097	(8.649)
(Aumento) Redução de títulos e valores mobiliários	(77.364)	(4.224)
(Aumento) Redução de operações de crédito	(6.224)	70.425
(Aumento) Redução de outros créditos	169.392	(232.359)
(Aumento) Redução de outros valores e bens	(1)	(108)

INTESA SANPAOLO BRASIL S.A. - BANCO MÚLTIPLO

continuação

Notas explicativas às demonstrações financeiras - (Valores expressos em milhares de reais)

	2019		
	Custo	Amortização	Líquido
Aquisição e Desenvolvimento de Sistemas	733	(573)	160
Total	733	(573)	160
	2018		
	Custo	Amortização	Líquido
Aquisição e Desenvolvimento de Sistemas	733	(551)	182
Total	733	(551)	182

	2019					
	Até 30 dias	De 31 a 60 dias	De 91 a 180 dias	De 181 a 360 dias	Acima de 360 dias	Total
Depósitos a prazo	3.920	737	4.556	10.577	5.196	24.986
Total	3.920	737	4.556	10.577	5.196	24.986
	2018					
	Até 30 dias	De 31 a 60 dias	De 91 a 180 dias	De 181 a 360 dias	Acima de 360 dias	Total
Depósitos a prazo	5.580	-	118	4.532	-	10.230
Total	5.580	-	118	4.532	-	10.230

11 Relações Interdependências - O montante de R\$ 334 em 30 de junho de 2019 refere-se às ordens de pagamentos em moeda estrangeira (R\$ 238 em 2018).

12 Obrigações por empréstimos e repasses

	2019					
	Até 30 dias	De 31 a 60 dias	De 91 a 180 dias	De 181 a 360 dias	Acima de 360 dias	Total
Operações de empréstimos do exterior	386.298	2.327	85.600	4.209	76.877	- 555.311
Operações de repasses do exterior	-	-	9.872	3.488	2.668	56.360 72.388
Total	386.298	2.327	95.472	7.697	79.545	56.360 627.699
	2018					
	Até 30 dias	De 31 a 60 dias	De 91 a 180 dias	De 181 a 360 dias	Acima de 360 dias	Total
Operações de empréstimos do exterior	29.522	3.036	-	6.518	214.943	- 254.019
Operações de repasses do exterior	4.188	-	563	7.207	52.096	4.659 68.713
Total	33.710	3.036	563	13.725	267.039	4.659 322.732

Os empréstimos e repasses no exterior são realizados, substancialmente, com a controladora e entidades ligadas do Banco e possuem taxas de até 3,78% ao ano com vencimento até dezembro de 2021.

13 Outras obrigações - a. Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assesmentados - O montante de R\$ 10 em 30 de junho de 2019 refere-se à IOF a recolher sobre operações de crédito, câmbio e renda fixa (R\$ 41 em 2018).

b. Fiscais e previdenciárias

	2019		2018	
	2019	2018	2019	2018
Impostos e contribuições sobre salários	432	457	108	164
PIS e COFINS a recolher	36	19	88	351
Impostos e contribuições sobre serviços de terceiros	121	895	121	895
Provisão para impostos e contribuições diferidas (Nota 8.e)	35	34	108	108
IR s/Juros Sobre Capital Próprio	24	22	24	22
ISS a recolher	108	952	108	952
IR S/ Captações	24	22	24	22
Outros	952	1.942	952	1.942

c. Diversas

	2019		2018	
	2019	2018	2019	2018
Provisões de despesas com pessoal	1.625	1.898	3.447	2.089
Provisões de outras despesas administrativas	296	342	296	342
Provisão de fornecedores a pagar	1.236	642	534	511
PDD sobre garantias prestadas e outras coobrigações (Nota 22)	534	511	804	813
Provisão para contingências trabalhistas	4.565	-	4.565	-
Provisão de participações nos lucros e bônus	-	-	-	-
Juros Sobre Capital Próprio	12.507	6.295	12.507	6.295

14 Patrimônio líquido - Em 30 de junho de 2019, o capital social, subscrito e integralizado, é representado por 10.301.490 ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal. Reserva legal - Nos termos da Lei n.º 11.638/07 e do estatuto social, o Banco deve destinar 5% do lucro líquido de cada exercício social para a reserva legal. A reserva legal não poderá exceder 20% do capital integralizado do Banco. Ademais, o Banco poderá deixar de destinar parcela do lucro líquido para a reserva legal no exercício em que o saldo dessa reserva, acrescido do montante das reservas de capital, exceder a 30% do capital social. Aos acionistas é assegurado um dividendo mínimo de 25% do lucro líquido anual, ajustado nos termos da legislação societária, sujeito à aprovação da Assembleia Geral de Acionistas.

15 Transações com partes relacionadas - a. Operações com partes relacionadas

	2019		2018	
	Ativos / Relacionamento	Receitas / (Passivos) / (Despesas)	Ativos / Relacionamento	Receitas / (Passivos) / (Despesas)
Disponibilidades	1.195	(23)	996	(11)
Intesa Sanpaolo SPA - Itália	996	(11)	198	(12)
Intesa Sanpaolo SPA - EUA	198	(12)	1	-
Intesa Sanpaolo SPA - Japão	1	-	118	269
Rendas a receber	118	269	118	269
Intesa Sanpaolo SPA - Espanha	118	269	-	-
Depósitos	3.775	54	-	-
Intesa Sanpaolo Serviços e Empreendimentos Ltda.	3.775	54	-	-
Grupo Econômico	-	-	-	-
Obrigações por Empréstimos e Repasses	(626.275)	(4.256)	(626.275)	(3.834)
Intesa Sanpaolo SPA - Itália	(626.275)	(3.834)	-	-
Intesa Sanpaolo SPA - EUA	-	-	-	-
Outras Obrigações	(595)	(362)	-	-
Intesa Sanpaolo Group Services Grupo Econômico	(595)	(362)	-	-

		2018	
		Ativos / (Passivos)	Receitas / (Despesas)
Disponibilidades	139	(11)	-
Intesa Sanpaolo SPA - Itália	139	(8)	-
Intesa Sanpaolo SPA - EUA	Controladora	-	(3)
Intesa SPA - Japão	Controladora	1	-
Rendas a Receber	122	292	-
Intesa Sanpaolo SPA - Espanha	Controladora	122	292
Depósitos	(568)	(30)	-
Intesa Sanpaolo Serviços e Empreendimentos Ltda.	Grupo Econômico	(568)	(30)
Obrigações por Empréstimos e Repasses	(322.591)	(3.023)	-
Intesa Sanpaolo SPA - Itália	Controladora	(205.672)	(1.760)
Intesa Sanpaolo SPA - EUA	Controladora	(116.919)	(1.263)
Outras Obrigações	(497)	(431)	-
Intesa Sanpaolo Group Services Grupo Econômico	-	(497)	(431)

Em 30 de junho de 2019 e 2018 não há transações com pessoal chave da Administração. **b. Remuneração do pessoal chave da administração** - Para fins de divulgação da remuneração dos administradores foram considerados os diretores estatutários. A remuneração atribuída aos Diretores no semestre foi de R\$ 2.855 (R\$ 2.467 em 2018) (Nota 17.a). **c. Outras informações** - O Banco não concede empréstimo ou adiantamento para: • Diretores e membros dos conselhos, inclusive aos respectivos cônjuges e parentes até o 2º grau; • Pessoas jurídicas que participem de seu capital, com mais de 10%, quaisquer diretores ou administradores bem como seus cônjuges e respectivos parentes até 2º grau. **d. Participação acionária** - A participação acionária do Banco está apresentada da seguinte forma:

	Ações Ordinárias	
Intesa Sanpaolo S.p.A	10.291.227	-
Intesa Sanpaolo Holding International S.A.	-	10.263
Total	10.291.227	10.301.490

16 Imposto de renda e contribuição social

	2019		2018	
	Imposto de Renda	Contribuição Social	Imposto de Renda	Contribuição Social
Resultado antes da tributação	4.686	4.686	4.078	4.078
Adições e exclusões temporárias	(11.796)	(12.173)	(1.054)	(1.054)
Adições e exclusões permanentes	7.585	7.601	(5.695)	(5.695)
Resultado fiscal antes de compensação de prejuízos fiscais	475	114	(2.671)	(2.671)
Compensação com prejuízos fiscais	(147)	(34)	-	-
Base tributável	328	80	(2.671)	(2.671)
Alíquotas	15% e 10%	15% e 10%	20%	20%
Total - valores correntes	70	12	-	-
Antecipações	(1.084)	(641)	-	-
Total	(1.014)	(629)	-	-
Total - valores correntes	70	12	-	-
Reversão de provisão anos anteriores	149	72	31	25
Valores diferidos - MTM	(345)	(207)	(220)	(132)
Imposto de renda e contribuição social	(126)	(123)	(189)	(107)

Em 30 de junho de 2019, o Banco possui créditos tributários e obrigações fiscais diferidas contabilizadas, no montante de R\$ 4.034 (R\$ 3.887 em 2018). (Nota 8c, 8d e 8e).

17 Outras informações a. Despesas de pessoal

	2019		2018	
	2019	2018	2019	2018
Salários	3.359	3.861	44	28
Remuneração dos Estagiários	44	28	2.855	2.467
Honorários dos Administradores	1.080	1.303	1.043	976
Previdência Social	344	459	20	26
Benefícios	20	26	8.745	9.120
Fundo de Garantia por Tempo de Serviço	175	169	-	-
Trinamentos	73	64	-	-
Total	5.172	4.621	-	-

b. Outras despesas administrativas

	2019		2018	
	2019	2018	2019	2018
Sistemas de processamentos de dados	1.718	1.614	1.439	1.030
Serviços técnicos especializados	883	816	168	322
Aluguel e condomínio	175	169	175	169
Depreciação e amortização	73	64	112	101
Comunicações	112	101	67	93
Viagens	67	93	164	150
Manutenção e conservação de bens	97	72	97	72
Projeções administrativas	46	39	46	39
Serviços do sistema financeiro	42	49	7	46
Transportes	42	49	181	56
Água e energia elétrica	7	46	5.172	4.621
Seguros	181	56	-	-
Relações públicas	5.172	4.621	-	-
Outras despesas administrativas	-	-	-	-
Total	5.172	4.621	-	-

c. Despesas tributárias

	2019		2018	
	2019	2018	2019	2018
Municipais	275	183	1.202	979
Federais	1.202	979	1.477	1.162
Total	1.477	1.162	-	-

18 Ativos e passivos contingentes e obrigações legais - fiscais e previdenciárias - a. Ativos contingentes - Não há ativos contingentes registrados em 30 de junho de 2019 e 2018. **b. Passivos contingentes e obrigações legais** - Em 30 de junho de 2019 o Banco possui processo trabalhista classificado como perda provável no valor R\$ 534 (R\$511 em 2018). O Banco possui processos de natureza cível classificados com probabilidade de perda possível cujos os valores envolvidos são inferiores a R\$ 1. O Banco não possui processos fiscais registrados em 30 de junho de 2019 e 2018.

19 Gerenciamento de riscos

O gerenciamento de riscos das operações é efetuado por meio de políticas internas e equipes independentes das áreas de negócio do Banco, que monitoram os diversos riscos inerentes às operações e/ou processos, incluindo os riscos de mercado, liquidez, crédito e operacional. Essas estruturas de gerenciamento, incluindo razão de alavancagem, estão disponíveis no endereço eletrônico do Banco e podem ser assim resumidas: **a. Risco de mercado** - O risco de mercado, associado com as perdas potenciais advindas de variações em preços de ativos financeiros, taxas de juros, moedas e índices, é gerenciado diariamente pelo Departamento de Gerenciamento de Risco & Capital - "DGRC", seguindo os limites aprovados pelo Comitê Superior de Risco que são revisados, no mínimo, anualmente. **b. Fato**